
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223-– e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com –pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre acquisto corde di ricambio per Arpa a pedali Salvi Diana. 

Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a.– CIG. n. Z1D35FC226 -

Fornitore ditta N.S.M. SALVI HARPS S.p.a. Via Rossana, 7 12026 Piasco (CN). Uscite Correnti 

bilancio provvisorio 2022. Importo contrattuale € 366,93 iva inclusa. 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO che la docente dell’insegnamento di Arpa con mail del 23 marzo 2022- 

nostro protocollo n. 1802- ha richiesto l’acquisto delle seguenti corde di ricambio per arpa a 

pedali Salvi Diana:  

Per due: 4. Ottava Mi, Re, Do, Si e Fa 

Per due: 5. Ottava Do, Mi e Re 

7. Ottava Mi; 

 

VISTO che nella medesima nota la docente fa presente che la suddetta richiesta è presentata 

previa intesa con il Direttore del Conservatorio; 

 

ATTESO che pertanto è stata inoltrata richiesta di preventivo alla ditta in oggetto 

individuata in quanto produttrice delle Arpe in interessate; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 11.04.2022 dall’operatore economico citato 

e rilevato che la docente richiedente ha confermato che il materiale ivi indicato corrisponde 

a quello richiesto; 

 

ATTESO che il suddetto preventivo comporta (con applicazione di sconto del 10%): 

Ottava 4 in budello costo unitario 14,04 oltre iva, importo complessivo € 140,40; 

Ottava 5 in budello costo unitario 22,87 oltre iva, importo complessivo € 137,22; 

Ottava 7 in metallo costo unitario 13,14 oltre iva, importo complessivo € 13,14; 

Spese di spedizione € 10,00 

Per un costo totale di € 300,76 oltre € 66,17 per iva 22%; 

 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 

15.06.2017;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

VISTO l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

Prot. n. 0002216 anno 2022 del 12/04/2022



VISTE le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

ATTESO che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad 

€ 5.000,00, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque la stazione appaltante procede alla verifica della regolarità 

contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario ANAC; 

RILEVATO che in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per l’es. finanziario in 

corso, il CDA ha approvato l’esercizio provvisorio 2022;  

 

DETERMINA 

 Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di commissionare, previe verifiche di legge e acquisizione dell’autocertificazione 

attestante il possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. come indicato in premessa, la 

fornitura delle corde di ricambio per Arpa Salvi ugualmente specificate in premessa, 

all’operatore economico N.S.M. SALVI HARPS S.p.a. Via Rossana, 7 12026 Piasco (CN) al 

costo di € 300,76 incluso spese di spedizione e oltre iva 22%. 

Art.3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 300,76 oltre iva 22% e pertanto € 366,76 

iva 22 % inclusa % (€ 66,17) da porsi a carico del bilancio provvisorio 2022 del 

Conservatorio, UPB 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - Cap. 111- 

Manutenzione ordinaria strumenti, accordatura- Uscite correnti. 

 Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno 

di spesa carico del bilancio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2022 così come 

indicato al precedente articolo.  

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 

del sito web istituzionale. 

Il Presidente 

F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


